CAP. 2. In Christo fuerunt illa septem dona.

IN Christo etiā hæc eadem fuisse Esa. ostēdit, dicens: Egre dietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascēdet, & requiescet super eum Spiritus timoris domini, Spir. sapientiæ, & c. His autē obuiare videtur

Obiectio.

lib. 4. oij. 24.
f. 264. b.

Pro. 1. quod Bed. de timore domini ait sup. Parab. scil. q̄ omnis timor cessabit in futuro. Si autem timor nec in futuro erit, ergo nec septē dona erunt. Ad quod dicimus, q̄ septem illa dona & in angelis modo sunt, & in animabus sanctis feliciter uiuentibus, & in nobis erūt in futuro, sed non oīa habebūt hos vsus siue hæc officia, quæ nunc habent. Verbi gratia, Timor filialis facit nunc timere ne offendamus quem diligimus, & ne separemur ab eo: facit etiam nos reuereri eundem: in futuro verò faciet non reuereri, quando non timebimus separari vel offendere. Quidam tamen sec. effectum, timorem in Christo & in angelis tantum esse contendunt.

Dilutio.

CAP. Tertium. Quadruplex est Timor.

Sciendum est quatuor esse timores, scil. mundanum siue humanum, seruilem, initialem, castum siue filialem vel amicabilem. Humanus timor est (vt ait Cassiod.) quando timemus pati pericula carnis, vel bona mundi perdere, propter quod delinquimus. Hic timor malus est, qui in primo gradu eū mundo deseritur, quē Dominus prohibet in Euāg. dicēs: Nolite timere eos qui occidunt corpus. Timor autē seruilis est (vt ait Aug. cū per timorē gehēnæ cōtinet se homo à peccato, qđ præsentia iudicis & pœnas metuit, & timore facit quicquid boni facit.

Quid timor mundanus.

257. a.

Bonus est ille timor & utilis, licet insufficientes,
 per quem fit paulatim consuetudo iustitiæ,
 & succedit initialis timor, quando incipit
 quod durum erat amari. Et sic incipit exclu-
 di seruilis timor à charitate, succedit deinde
 timor castus siue amicabilis, quo time-
 mus ne sponsus tardet, ne decidat, ne offendamus,
 ne eo careamus. August. quoque seruilis &
 castum timorem aperte discernit, epist. ad
 Rom. locum illum exponens, Non enim ac-
 cepistis Spiritum seruitutis, iterum in timore:
 sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum
 Dei, ita dicens: Duo hic timores insinuan-
 tur: vnus, qui est in perfecta charitate, scili-
 cet timor castus: alter, qui non est in chari-
 tate, scilicet seruilis. De iis timoribus latius
 disputat August. tract. 9. in 1. Iohan. can. cap.
 4. Nec potes melius explanare quid inter-
 sit inter istos duos timores, quam si ponas
 duas mulieres vni matrimonio copulatas:
 quarum vnã constituas volentem facere adulte-
 rium, sed timet ne dānetur à marito, cui non
 grata est, sed onerosa mariti præsentia, tales
 sunt qui timēt diem iudicij. Fac alterã ama-
 re virum, & debere illi castos amplexus,
 nullo feruentem adulterij desiderio, semper-
 que viri optantem præsentiam. Illa timet, &
 ista timet. Timet illa, ne veniat maritus,
 eamque deprehendat adulterantem. Ista ve-
 rò timet, ne à viro quem intimè amat, dese-

3
 4
 f. 252. a

quid timor
 castus.

similiter

cap. 8.

aug. in
 epi. ad
 honor.
 de gra.
 no. 10.
 cap. 11
 epi. 11.

ratur. Pone hæc in animo, & inuenies quis sit timor castus, & quis seruilis, & qualiter differat. Præterea timorem initialem signi- *quid timor*
ficatum reperies, qui nec ex toto est serui- *initialis.*
lis, nec ex toto castus, sed tanquam medius de utroque aliquid retinens. Iste timor est in inchoata charitate.

C A P. Quartum. In Christo non fuit
timor mundanus, seruilis,
vel initialis.

Quia timor mundanus malus est, & in primo gradu cū mūdo deseritur: Seruilis verò initialis in perfecta charitate non est. Nullus ergo istorum timorū fuit in Christo. Quis ergo fuit timor ille, quo pœnam timuit? Potest timor ille dici naturalis vel humanus, qui omnibus hominibus inest, quo horretur mors ac formidatur pœna. Et dicitur iste timor naturalis, non quia accesserit homini ex natura, secundum quod fuit prius instituta: sed quia ex corrupta natura per peccatum omnibus aduenit, cui corruptio inoleuit, tanquam esset naturalis, & est iste timor effectus peccati, vt supra dictum est.

*Timor naturalis
humanus
fol. 188. a. l. 10*

Timor. 1. 183. b.

C A P. Quintum. In Christo fuit
timor castus.

DD iij

August. dicit timorem castum esse aeternum, sed non habebit omnem illum usum, quem modo habet. faciet enim tunc nos reuereri Deum, non timere separari vel carere. Fuit ergo & in Christo timor ille, sed iuxta usum illam, quem in futurum habebit in sanctis. Non enim timuit Christus separari, vel offendere Deum: sed Deum pra omnibus reueritus est.

DE DONIS IN SPECIALI.

DISTINCT. Trigesimæ quintæ
CAP. Primum.

Donum sapientiae & scientiae distinguuntur.

Post praemissa diligenter considerandum in quo differat sapientia a scientia. De hoc Aug. ita ait: Philosophi disputantes de sapientia, definierunt eam, dicentes: Sapientia est rerum diuinarum humanarumque scientia. Ego quoque utrarumque rerum cognitionem, id est diuinarum & humanarum & sapientiam & scientiam dici posse non nego. Verum iuxta distinctionem Apost. qua dixit, Alij datur sermo sapientiae, alij sermo scientiae: illa definitio diuidenda est, ut sermone diuinarum cognitio, sapientia proprie nuncupetur: humanarum vero, proprie nomen obtineat scientiae. Neque vero quicquid sciri ab homine potest in rebus humanis, ubi plurimum superua-

Sapientia
Scientia
In quibus differunt

lib. 14. de trii. cap. 1.
1. co. 12.

Enchiridion c. 2. e. lib. 1. Tri. ca. 1.

cuae vanitatis, & noxiae curiositatis est, huic
 scientiae tribuo: sed illud tantum quo fides
 saluberrima, quae ad veram beatitudinem du-
 cit, gignitur, nutritur, defeditur, roboratur:
 qua scientia non pollent plurimi, quamvis ip-
 sa fide polleant plurimum. Aliud est enim sci-
 re quid homo tantummodo credere debeat
 propter adipiscendam vitam beatam: aliud
 est scire quomodo hoc ipsum & piis opitu-
 letur, vel contra impios defendatur: quae pro-
 prio vocabulo appellatur scientia. De diffe-
 rentia harum duarum virtutum idem Aug.
Ench. sup. Psal. & lib. 12. de Trini. Distat ab aeter-
 norum contemplatione actio qua bene uti-
 mur temporalibus rebus: & illa sapientiae,
Tri. 12 haec scientiae deputatur.

ca. 14 C. A. P. Secundum. Differunt sapien-
 tia & intellectus.

I N hoc differunt illa duo, quia sapientia est
 proprie de aeternis, quae veritati aeternae con-
 templandae intendit. Intelligentia vero non
 modo de aeternis est, sed etiam de rebus in-
 uisibilibus, & spiritualibus temporaliter ex-
 ortis. In hoc ergo differetia est, quia sapientia
 creator tantum conspicitur: intellectu vero
 creator & creatura quaedam. Sic ergo di-
 stinguui potest inter sapientiam, scientiam, &
 intellectum. Scientia enim valet ad rerum tempo-
 raliu recta administrationem, & ad bona inter-

DD iiij

1 S. p. u. t. a
 2 } intelligit
 1 S. r. i. a

*Intelligentia
Sapientia.*

malos conuersionem. Intelligentia uero ad creatoris & creaturarum inuisibiliu speculationem, Sapientia uero ad solius ueritatis aeternae contemplationem & delectationem. Aduertendum tamen quod intellectus & scientia, quae dicuntur dona Spiritus san. alia sunt ab intellectu & scientia, quae naturaliter sunt in anima hominis: quia per illas uirtutes, quae dicuntur dona Spiritus san. naturalia reformantur atque adiuuantur.

*De connexionione habi
tuum gra
tuitorum.*

**DE CONNEXIONE
virtutum.**

**DISTINCT. Trigesimæ sextæ
CAP. Primum.**

Omnes uirtutes sunt connexæ.

Solet etiam quæri, utrum uirtutes sibi hærent: ut qui una caruerit, oibus careat. *in Esa. 56.*
De hoc etiam Hiero. ait: Qui ergo uirtutem habet, omnes habet. Quod quidem probabile est, cum enim charitas mater sit omnium uirtutum, in quocunque mater ipsa est, scilicet charitas, & cuncti filij eius, id est uirtutes recte fore creduntur. *In Io. tract. 83.*
Vnde Aug. Vbi charitas est, quid est quod possit deesse? Vbi autem non est, quid est quod possit prodesse? Cur ergo non dicimus, Qui hanc habet uirtutem, omnes habet, cum plenitudo legis sit charitas, quæ quanto magis est in homine, tanto ma-

v. 202. 1

gis est virtute preeditus. quanto vero minus,
tanto minus inest virtus: & quanto minus in-
est virtus, tanto magis inest vitium.

CAP. Secundum. Omnes virtutes sunt
in homine pares.

Jac. 5. **Q**uibusdam videtur quod alia ma- *Prima opi.*
gis, alia minus habeantur ab aliquo,
sicut in Iob patientia emicuit, in
Num. 12. Davide humilitas, in Mose mansuetudo. Qui
etiam concedunt aliquem per vnam virtutem *Secunda.*
magis mereri, quam per aliam, &c. Alij ve-
rius dicunt omnes virtutes & similes & pa-
res esse in quocunque sint: vt qui in vna al-
teri par extiterit, in omnibus eidem æqua-
lis sit. Vnde August. Virtutes quæ sunt in
animo humano, quamuis alio & alio modo
singula intelligantur: nullo modo tamen se-
parantur ab inuicem, vt quicunque fuerint
æquales. verbi gratia, In fortitudine æquales
sunt, & prudentia, & iustitia, & temperantia.
Si enim dixeris æquales esse istos in fortitu-
dine, sed illum præstare prudentia: sequitur
vt huius fortitudo minus prudens sit, ac per
hoc nec fortitudine æquales sunt, quia est
illius fortitudo prudentior: atque ita de cæ-
teris virtutibus inuenies, si omnes eadem *Dilutio*
consideratione percurras. *Prima opi.* Cum autem dici-
tur aliquis aliqua præminere virtute, vt
Heb. 11. Abraham fide, Iob patientia, secundum vsus

exteriore accipiendum est, vel in comparatione aliorum hominum, quia vel humilitatis habitum maximè præfert, vel opus fidei, vel alicuius cæterarum virtutum præcipuè exequitur. Ita vt aliquis ea ratione possit dici habere vnã virtutem magis quàm aliam, quia per charitatem magis efficitur in actu vnus virtutis quàm alterius: & propter differentiam actuum virtutes magis vel minùs habere dicitur. vt insinuat Aug. ^{epi. ad hieron.} Postest & aliquam non habere, cum tamen simul omnes & pariter habeat quantum ad^{29.} mentis habitum vel essentiam cuiusque. In actu verò aliam magis, aliam minùs habet, aliam etiam non habet. vt vir iustus vtens coniugio, non habet continentiam in actu, quam tamen habet in habitu. Cur ergo non dicantur paria peccata? Fortè quia magis facit contra charitatem qui grauiùs peccat, minùs qui leuiùs. Nemo enim peccat, nisi aduersus illam faciendo, quæ est plenitudo ^{Ro. 13.} legis. ideo recte dicitur, Qui offenderit in ^{Iaco. 2.} vno, factus est omnium reus, id est contra charitatem facit. In qua pendent omnia, lex ^{Mat. 22.} scilicet & prophetæ. Nam etiam & ipsa cærimonialia sec. spirituales intellectum quem continent, & omnia moralia ad charitatem sunt referenda, tanquàm ad finem. Vnde August. Totam magnitudinem & amplitu-

*Peccata nõ
sunt paria.*

100. b

exo. 2
aug.
decer
chor-
dis, li
vnic
cap.
Exo
17.

dinem diuinorum eloquiorum possidet charitas, qua Deum proximumq; diligimus, quæ radix est omnium bonorum. Vnde Veritas ait: In iis duobus mandatis vniuersa lex pendet & propheta, &c.

DE DECEM PRAECE-
ptis Decalogi.

DISTINCT. Trigesimæseptimæ
CAP. Primum.

Decem præcepta decalogi sunt recto ordine disposita, quorum tria sunt primæ tabule.

Post determinationē de habitibus virtutū & donorum, nūc de operibus mandatorū, per quæ in actibus virtutum dirigimur.

exo. 20
aug. de
decem
chor-
dis, lib.
vnico.
cap. 5.
et lib.
q. super
Exod.
q. 7.

Sed iam distributio decalogi, quæ in duobus mandatis completur, considerata est. Habet enim decalogus decem præcepta, quæ sunt decachordum psalterium. Quæ sic sunt distributa, vt tria quæ sunt in prima tabula, pertineant ad Deum, scil. ad cognitionem & dilectionem Trinitatis: septem, quæ sunt in secunda tabula, ad dilectionem proximi. Primum autem in prima tabula est, Non habebis deos alienos. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, &c. Origenes dicit

esse duo mandata: August. verò vnum. quia quod dixerat, nō habebis deos alienos, perfectius explicat, cum prohibet coli figmenta, id est Idolum siue similitudinem alicuius rei. Quę duo Orig. dicit distare, vt Idolū sit id quod nihil habet simile sui: Similitudo verò quod habet speciē alicuius rei quę in cælo vel in terra est. verbi gratia: Vt si quis in auro, vel argento, vel alia re faciat speciem serpentis, vel auis, vel alterius rei, & statuat ad adorandum: non Idolum, sed similitudinem fecit. Qui verò facit speciem, quam non nouit oculus, sed animus sibi finxit, vt si quis humanis membris caput canis vel arietis formet, vel in vno habitu hominis duas facies, nō similitudinem, sed Idolum facit: quia facit quod non habet aliquid simile sui. Ideo dicit Apost. quia Idolum nihil est in mundo.

2
3
Secundum præceptum est: Non assumes nomen Dei tui in vanum, quod est dicere sec. literam, Non iurabis pro nihilo nomen Dei. Tertium præceptum, Memēto vt diem sabbati sanctifices. vbi ad literam præcipitur sabbati obseruantia.

C A P. Secundum. Sunt septem præcepta secundæ tabule.

4
I N secunda verò tabula septem erant mādāta ad dilectionem proximi pertinentia: quorum primū ad patrem carnalem

refertur, sicut primum primæ tabulæ ad patrem cælestem. Quod est, Honora patrem tuum & matrem tuam, vt sis longæus super terram, scil. viuentium. Parentes verò sic sunt honorandi, vt eis debita reuerentia exhibeatur, & necessaria ministrentur.

Secundum est, Non occides, vbi ad literam actus homicidij prohibetur: secundum spiritum verò etiam voluntas occidendi. Tertium est, Non mœchaberis, id est ne cui libet miscaris, excepto fœdere matrimonij: à parte enim totum intelligitur. Nomine ergo mœchiæ omnis concubitus illicitus, illorum quoque membrorum non legitimus vsus prohibitus debet intelligi. Quartum: Non furtum facies. vbi sacrilegium & rapina omnis prohibetur. Non enim rapinam permittit, qui furtum prohibuit: sed furti nomine bene intelligi voluit omnem illicitam vsurpationem rei alienæ. Sacrilegium tribus modis committitur, quando scil. vel sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro auferitur. Sacrum verò dicitur quicquid est diuino cultui mancipatum: vt ecclesia & res ecclesie. Hic etiam vsura prohibetur, quæ sub rapina continetur: vt dicit Hierony. Est enim vsura (vt ait August.) cum quis plus exigit in iniuria vel qualibet re, quam acceperit. Quintum præceptum est, Non loqueris contra proximum tuum

falsum testimonium: vbi crimen mendacij & periurij prohibetur.

C A P. Tertium. Hebræi non commiserunt furtum, res Aegyptiorum secum asportando.

Avgust. Israelitæ non furtum fecerunt, sed Deo iubente, ministerium præbuerunt. Hoc enim Deus iussit, qui legem dedit. Sicut minister iudicis sine peccato occidit quem lex præcipit occidi: sed si id sponte facit, homicida est, etiam si cum occidat quem scit à iudice occidendum. Infirmi autem qui ex cupiditate Aegyptios deceperunt, magis permisi sunt hoc facere illis qui talia iure passi sunt, quàm iussi. Nec naturalem legem (quæ dicit, Quod tibi non vis fieri, alij ne feceris) sunt transgressi, quoniam subintelligendum, iniuste, vt non alij, scil. iniuste facias, &c. Alioqui huius præuaricator est iudex, dum punit reum, nolens id tale sibi fieri. Ita etiam & illud domini verbum, Omnia quæcunque vultis, vt faciât vobis homines, &c. de bonis accipiendum est quæ nobis inuicem exhibere debemus.

DE DEFINITIONE
mendacij, & eius multiplicitate.

D I S T I N C T. Trigesimæ octauæ

C A P. Primum.

Rectè definitur Mendacium.

Hic videndum est quid sit mendacium, & quid sit mentiri: deinde utrū omne mendacium sit peccatū, & quare. Mendacium est (vt ait August.) falsa vocis significatio cum intentione fallendi. Vt ergo mendacium sit, necesse est vt falsum profertur, & cum intentione fallendi. Hoc enim malum est proprium mentientis, aliud habere clausum in corde, aliud promptum in lingua. Mentiri verò est loqui contra hoc quod animo sentit quis, siue illud verum sit, siue non. Vnde non omnis qui mentitur, mendacium dicit: quia quod verum est loquitur, aliquando mentiendo: sicut econuerso falsum, dicendo aliquando verax est: sed mentitur, quia loquitur contra quod animo sentit, id est voluntate fallendi. Vnde si Iudæus dicat Christum esse Deum, cum non ita sentiat animo, mendacium non dicit: mentitur tamen, illud quod verum est dicens.

C A P. Secundum. *Multiplex est mendacium.*

1. **S**ciendum tamen tria esse genera mendaciorum. Sunt enim mendacia quaedam pro salute vel commodo alicuius, non malitia, sed benignitate dicta: qualiter obstetrices mentitæ sunt, & Raab. quarum mendacium veniale fuisse tradit August. *Aug. in ps. 5*
 2. Est & aliud mendacij genus, quod fit ioco, quod non fallit. Scit enim cui dicitur, causa ioci dici. & hæc duo genera mendaciorum non sunt sine culpa, sed non cum magna. Perfectis verò non conuenit mentiri, nec etiam pro temporali vita alicuius, ne pro corpore alterius animam suam occidat. Licet autem eis verum facere, sed non falsum dicere: ut si quis non vult hominem perdere ad mortem, verum taceat, sed non falsum dicat. *Exo. 1. Ios. 2.*

3. Tertium verò genus mendacij est, quod ex malignitate & duplicitate procedit, cunctis valde cauendum. Ponit & octo alia genera mendacij ad Consentium. *cap. 13.*

CAP. Tertium. Omne mendacium est peccatum.

Hoc insinuat August. Mihi, inquit, videtur omne mendacium esse peccatum: sed multum interest, quo animo, & de quibus rebus quisque mentiatur. Non enim sic peccat, qui consulendi, ut qui nocendi voluntate mentitur. Nec tantum nocet, qui viatorem mentiendo in diuersum *Enchi. cap. 18.*

iter mittit, quantum ille qui viam vitæ
 mentiando deprauat. Porro omne menda-
 cium ideo dicendum est esse peccatum, quia
 hoc debet loqui homo quod animo gerit:
 siue illud verum sit, siue reputetur, & non
 fit. Verba enim ideo sunt instituta, non vt per
 ea homines inuicem fallant, sed per ea in al-
 terius noticiam suas cogitationes ferant.
 Verbis ergo vti ad fallaciam, non ad quod
 sunt instituta, peccatum est.

Verba mystica

CAP. Quartum. Iacob non mentitus
 est patri, dicens se esse Esau.

ge. 27.
 aug. ad
 Cōfen-
 tium.
 cap. 10

DE hoc August. ait, Iacob quod matre
 fecit authore, vt falleret patrem, si
 diligenter attendatur, videtur non ef-
 se mendacium, sed mysterium. Intendebat
 enim matri obedire, quæ per spiritum no-
 uerat mysterium. & ideo propter familiare
 consilium Spiritus quod acceperat, à men-
 dacio excusatur Iacob.

DE PERIURIO.

DISTINCT. Trigesimænonæ

CAP. Primum.

*Periurium est aliquando vbi non
 est mendacium.*

EE

Quid periurium.

Nunc de periurio videamus. Periurium est mendacium iuramento firmatum. unde quibusdam videtur, quod non est periurium, ubi non est mendacium. Idque ex autoritate Hieron. dicentis, Aduertendum est quod iusiurandum tres habet commentū tres mites, veritatem, iudicium, & iusticiam. Si cōditiones. ista defuerint, non erit iuramentum, sed periurium. Sed melius creditur & ille peierare, qui falsum voluntate fallendi iurat, & qui falsum putans quod verum est iurat, & qui verum putans quod falsum est iurat. Vnde August. Homines falsum iurant, vel cum fallunt, vel cum falluntur, aut putat homo verum esse quod falsum est, & temerē iurat: aut scit vel putat falsum esse, & tamen pro vero iurat, & nihilominus cum scelere iurat, &c. Ille autem qui æstimans verum quod falsum est iurat: non videtur periurus, quia non est mens eius rea: & ideo nec lingua: Imò mens eius rea est, dum iurare præsumit, quod perspicuè verum non deprehendit. Non ergo omne periurium mendacium est: Nec omnis qui peierat, mentitur: sed omnis mentiendo iurans peierat: & omnis qui falsum iurat, siue mentiens, siue non, peierat. Vnde peierat etiam qui iurat quod verum est, existimans esse falsum, quia loqui sic, scil. contra mentem, sub attesta-

Aug.
de ver.
bis. ser.
28.

de ser.
mo. d.
mini
in mō
te. li. r.
aug. i.
c. pri-
mū a
gal.

tione iuramenti, periurium est. Periurium ergo est, vel iurando loqui falsum cum intentione fallendi, vel iurando loqui falsum sine intentione fallendi, vel iurando loqui verum cum intentione fallendi. Sic similiter peieravit, qui alicui ad certum tempus aliquid iurando promisit, & non facit: hoc autem quia vel propositum mutavit, vel terminum transgressus est.

C A P. Secundum. Iuratio aliquando bona, aliquando non.

Iurare enim aliquando bonum esse dicimus, aliquando malum. Sponte enim & sine necessitate iurare, vel falsum iurare, peccatum grande est. Ex necessitate autem iurare, scilicet vel ad asserendam innocentiam, vel ad foedera pacis confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus quod est eis utile, malum non est: quia necessarium eis est. Unde Augustinus, Iuramentum faciendum est in necessariis, cum pigri sint homines credere quod eis est utile. Iuratio non est bona, non tamen mala cum necessaria, id est non appetenda, sicut bona: nec tamen fugienda, tanquam mala, cum est necessaria. Non enim

EE. ij

est omnino contra præceptum Dei iuratio. Sed ita intelligitur Dominus prohibuisse à iuramento, vt quantum in ipso est, quisque non iuret. Apostolus enim nouit præceptum domini, & tamen iurauit. Prohibet enim iurare, vel cupiditate, vel delectatione iurandi. **Quod ergo Christus ait** *mat. 5.*
 in Euang. Ego dico vobis non iurare omnino: ita intelligitur præcepisse, né quisquam sicut bonum, appetat iuramentum, & assiduitate iurandi labatur in periurium. Quod verò addit, fit sermo vester, est est, non non, bonum est & appetendum. Quod autem amplius est, à malo est. Id est, si iurare cogaris, scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades: quæ infirmitas vtique malum est.

C A P. Tertium. Licet aliquando per creaturas iurare.

1. **I**udæis tanquam paruulis concessum est iurare per creatorem, & præceptum, vt si iurare contingeret, non nisi per creatorem iurarent, non per creaturam: quia iurantes per Angelos & elementa, creaturas venerabantur honore, & melius erat hoc exhiberi Deo, quàm creaturis. Illis ergo *hier. in*
 tanquam paruulis & infirmis prohibuit: *Sa. matth.*
 2. *Etis verò, qui in creaturis creatorem vene-* *cap. 5.*

rabantur tantum, non prohibuit. Vnde Io-
 ge. 42. seph per salutem Pharaonis iuravit, Dei
 iudicium in eo veneratus, quo positus erat
 matth. in infimis. Christus vero ita per creaturas
 cap. 5. iurare prohibuit, ne vel aliquid diuinum in
 eis crederetur, pro quo eis reuerentia debe-
 retur: vel ne per ea iurantes falsum, homi-
 nes se iuramento teneri non putarent.

C A P. Quartum. Iuramentum per
 Deum, est magis obligatorium,
 quam per creaturas.

Dicimus quod qui per Deum iurat, ma-
 gis tenetur, quam qui per Euange-
 lium, vel per creaturas iurat. Vnde
 Chrysoft. Si qua causa fuerit, modicum vi-
 detur facere, qui iurat per Deum: Qui vero
 per Euangelium, maius aliquid fecisse vi-
 detur. Quibus dicendum est: Stulti, scriptu-
 ra sancta propter Deum facta sunt, non
 Deus propter scripturas: ita & creaturae fa-
 ctæ sunt propter Deum. Iurare autem per
 Deum, est testem adhibere Deum. Iura-
 uit enim Apost. dicēs: Testis est mihi Deus.
 ac si dixisset, Per Deum ita est. Vnde August.
 Ridiculū est putare hoc, si dicas, Per Deum,
 iuras: si verò dicas, Testis est mihi Deus, nō
 iuras. Quid est enim per Deum nisi testis

*Quid per
 Deum iu-
 rare.*

*De ver-
 bis A-
 postol.
 sermo.
 28.*

EE iij

*Quid est.
iurare per
creaturas.*

est mihi Deus? aut quid est, testis est Deus, nisi per Deum? Quid est autem iurare, nisi ius Deo reddere, quando per Deum iuras? ius scilicet veritatis & non falsitatis. Iurare verò per quamlibet creaturam, est creatorem eius testem adhibere. Est etiam genus quoddam iuramenti grauisimum, quod fit per execrationem, ut cum homo dicit, Si illud feci, illud patiar, vel illud contingat si. *In ser-
liis meis, vel per salutem meam, vel per filios
meos, & huiusmodi. obligat enim hoc Deo, dem.
ut dicit August.*

C A P. Quintum. Licet fide illius
uti, qui per suum Idolum
iuraturus est.

DE hoc August. scribens ad Publico-
lam, ait: Te prius considerare volo, *epi. 54*
vtrum si quispiam per falsos deos iurauerit, & fidem non seruauerit, non tibi videtur bis peccasse? Bis utique peccauit: quia iurauit per quos non debuit, & contra pollicitam fidem fecit, quod non debuit. Ideòque qui utitur fide illius quem constat iurasse per falsos deos, idque non ad malum, sed ad bonum, non peccato illius se sociat, qui per dæmonia iurauit: sed bono pacto eius qui fidem seruauit. Et sine dubitatione minus malum est per falsos deos iurare veraciter, quam per Deum verum fallaciter.

li. offi.
22. q. 4
cap. est
etiam
li. 2. de
su. bo.
c. 32.
bo. 43

I. re. 2

Quantò enim per quod iuratur magis sanctum est, tantò magis est pœnale periurium.

CAP. Sextum. Iuramentum incautum vel inhonestà conditione factum, non est obligatorium.

li. offi. 22. q. 4. cap. est etiam li. 2. de iur. i. bo. 43. I. re. 25.

Ambro. Est contra officium Dei, nonnunquam promissum soluere sacramentum: vt Herodes fecit. Item Isidorus: In malis promissis rescinde fidem. In turpi voto muta decretum. Quod incautè vouisti, nè facias. Impia est promissio, quæ scelere adimpletur. Item Beda: Si quid non incautiùs iurare contigerit, quod obseruatum peiorem vergat in exitum, liberè illud salubriori consilio mutadum nouerimus: ac magis instante necessitate peierandum esse nobis, quàm pro vitando periurio in aliud crimen grauius esse diuertendum. Denique iurauit Dauid per Deum, occidere Nabal: sed ad primam intercessionem Abigail foemine prudentis, remisit minas, reuocauit enssem in vaginã, nec aliquid culpæ se tali periurio cõtraxisse doluit. Peierare tamè dicitur, qui nõ implet quod iniustum iurat (vt ait Io. Apocrisarius) non quia inde reus sit qd nõ obseruat, sed quia iurauit iniustũ, ex quo reus soluit, peccat. Hoc etiã sciendum est, qd quacũq; arte verborũ quis iuret, Deus tamè (qui cõscientiæ testis est) ita hoc accipit,

EE iij

sicut ille cui iuratur, intelligit. Duplíciter autem reus fit, qui & nomen Dei in vanum assumit, & proximum dolo capit.

CAP. Septimum. Qui exigit iuramentum ab eo quem scit peieraturum, peccat.

DE hoc August. ait. Qui exigit iuramentum, multum interest si nescit iurare falsum, an scit. Si enim nescit, & ideo dicit, iura mihi, ut fides ei sit, non est peccatum: tamen humana tentatio est. Si verò scit eum fecisse, & cogit eum iurare, homicida est. Idem: Qui prouocat hominem ad iurationem, & scit eum falsum iurare, vincit homicidam: quia homicida corpus occisurus est, ille animam: Imò duas animas, & eius quem iurare prouocauit, & suam.